
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SIBIU 

COMUNA  DÂRLOS 
CONSILIUL LOCAL DARLOS 

 
 HOTĂRÂRE NR.  9/2024 

privind atestarea inventarului bunurilor care apartin domeniului public al 
comunei Dârlos, judetul Sibiu 

 
Consiliul Local al Comunei Dârlos, întrunit în şedinţă ordinară la data 30.01.2024, 
Având în vedere: 
     - Referatul de aprobare al domnului Lup Ioan , Primarul Comunei Dârlos , înregistrat cu 
nr. 258 din data de 18.01.2024; 
      -  Raportul de specialitate nr./06.10.2022 întocmit de compartimentul de secretarul general 
al comunei Darlos,  prin care se propune atestatea inventarului bunurilor care apartin 
domeniului public al comunei Darlos, judetul Sibiu; 
     -   Hotararea Consiliului Local al comunei Dârlos nr.28/1999 privind inventarul bunurilor 
care apartin domeniului public al Comunei  Dârlos; 
      - Anexa nr.27 “Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Dârlos la 
Hotararea Guvernului nr.  978/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Sibiu, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Sibiu , cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
      - Avizul  comun al comisilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Dârlos ; 
-declaratia secretarului general inregistrata sub nr.310/23.01.2024, din care reiasa ca bunurile 
in cauza nu fac obiectul unor litigii; 
- Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al comunei Darlos, insusit prin 
Hotararea Consiliului Local al Comunei Darlos nr.28/1999 si atestat prin Anexa nr.27 la H.G. 
nr.978/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Sibiu, precum şi al municipiilor, 
oraşelor şi comunelor din judeţul Sibiu, cu modificarile si completarile ulterioare 

Avand in vedere art 863 lit.”e” din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicat, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.129, alin.(2) lit.c) si alin.(6) , art.139 alin.(1) si (3) 
lit.g), art.196 alin.(1) lit.a),art.286 alin.(4) art.289 alin.(5) si  art.607 alin.(4)  din Ordonanta de 
Urgenta nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu completarile ulterioare, ale Legii 
contabilitatii nr.82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

Tinand cont de Normelor Tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care 
alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, oraselor, al municipiilor si al judetelor 
aprobate prin Hotararea Guvernului Romaniei nr.392/2020 

În temeiul art.289 alin.(16) si art.197 alin.(5)  din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr.57/2019 , 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. – Se declara ca bun apartinand domeniului  public de interes local al comunei 
Darlos, imobilul situat administrativ in localitatea Curciu, nr.179, comuna Darlos             



inscris in CF nr 100077 Darlos, nr.top 162,163, conform documentatiei cadastrale intocmita 
de expertul topograf Rosca Alin Marius, format din:  
 

- Teren: intravilan in suprafata de 1000 mp din 1757, respectiv cota de 1423/2500, 
categoria de folosinta curti constructii si arabil; 
 

-Constructie C1: casa, S+P, constructie din zidarie portantanta din caramida, acoperis 
sarpanta din lemn cu invelitoare din tigla metalica, suprafata construita  la sol de 202 mp, 
suprafata desfasurata 256 mp; conform documentatiei cadastrale intocmita de expertul 
topograf Rosca Alin Marius. 
 

Art.2 –(1) Se aproba trecerea imobilului prevazut la Art.1 din domeniul public al 
Comunei Darlos in domeniul privat al Comunei Darlos, avand datele de identificare 
prezentate in Anexa nr.1 la prezenta hotarare. 
 (2) Se aprobă inventarierea în domeniul privat al comunei Darlos a imobilului (teren şi 
construcţie) si incetarea uzului sau interesului public asupra imobilului mentionat la art.1. 
 

Art.3.Primarul comunei Dârlos, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, cu respectarea dispozitiilor din actele 
normative in materie. 
 

Art.4 - Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin afisarea si publicarea 
pe pagina de internet a primariei si va fi comunicata Institutiei Prefectului, judetul Sibiu, 
compartimentului cultura, sport, compartimentulu financiar contabilitate, prin grija 
secretarului comunei Darlos. 
 
 

 
 

Adoptată în Dârlos  la data de  30.01.2024       
          
 
           PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                      BOTA NICOLAE                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI   
                                                                                     ALDEA IOANA OTILIA   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adoptată în şedinţa extraordinara  din data de 30.01.2024 cu un nr. de      voturi „pentru”,   voturi ”împotrivă”,      
”abțineri  pentru  a celor  13  consilieri prezenţi din totalul de 13 aflaţi în funcţie. 
 



 

 


